
Republica Moldova

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI INFRASTRUCTURII

ORDIN Nr. OMEI221/2020
din 13.11.2020

cu privire la abrogarea unor acte normative
în domeniul metrologiei legale

Publicat : 20.11.2020 în MONITORUL OFICIAL Nr. 304-312 art. 1151 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 5 alin. (3) din Legea metrologiei nr. 19/2016, urmare a modificărilor
operate prin Hotărîrea Guvernului nr. 534/2020 la Lista oficială a mijloacelor de măsurare şi
a măsurărilor supuse controlului metrologic legal, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.
1042/2016,

ORDON:

1. Se abrogă actele normative în domeniul metrologiei legale, conform anexei.

2.  Prezentul  ordin  se  publică  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova  și  se
plasează pe pagina web a Ministerului Economiei și Infrastructurii.

3. Se pune în sarcina IP „Institutul Naţional de Metrologie” plasarea prezentului
ordin pe pagina web şi publicarea acestuia în revista de specialitate „Metrologie”.

4. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării.

MINISTRU Anatol USATÎI

Nr. 221. Chişinău, 13 noiembrie 2020.

Anexă

la Ordinul nr. 221 din 13 noiembrie 2020

1.  Documentele  normative aprobate prin  Hotărârea Departamentului  Standarde,
Metrologie și Supraveghere Tehnică nr. 377-M din 05.02.1998:

1) NTM 1-04-78 ”Verificarea metrologică a clupelor forestiere metalice”;

2) NTM 3-53-90 ”Verificarea metrologică a dinamometrelor hidraulice”;

3) NTM 1-311-94 ”Etalonarea metrologică a goniometrelor”.



2.  Documentele  normative  aprobate  prin  Hotărîrea  Departamentului  Standarde,
Metrologie şi Supraveghere Tehnică nr. 815 din 24.10.2000:

1)  МИ  114-77  ”Методика  поверки  приборов  сравнения  для  поверки
трансформаторов  тока  и  напряжения”;

2)  МИ 245-82  ”Методические  указания.  Меры твердости  образцовые  МТШ.
Методы и средства поверки”;

3) МИ 1202-86 ”Приборы и преобразователи измерительные напряжения, тока,
сопротивления цифровые. Общие требования к методике поверки”;

4) МИ 1862-88 ”Измерительные каналы систем диспетчерского телеконтроля
объектов  добычи  нефти  и  газа.  Типовая  методика  и  программа  метрологической
аттестации”;

5)  МИ  2005-89  ”Порядок  проведения  работ  по  взаимному  признанию
результатов  государственных  испытаний  и  поверки  средств  измерений”;

6) МИ 2029-89 ”Призмы поверочные и разметочные с одной призматической
выемкой и накладкой. Методика контроля”;

7) МИ 2030-89 ”Амплитуды ультразвукового смещения, колебательной скорости
частиц  поверхности  твердого  тела  и  коэффициентов  электроакустического
преобразования  в  диапазоне  частот  0,001:50  МГц”;

8)  МИ  2031-89  ”Призмы  поверочные  и  разметочные  чугунные.  Методика
контроля”;

9)  МИ  2125-90  ”Разработка  и  реализация  региональных  программ
метрологического  обеспечения  народного  хозяйства”;

10) МИ 2251-93 ”Расходомер акустический типа ”ЭХО-Р”.

3.  Norma  de  metrologie  legală  NM  8-03:2002  ”Verificarea  metrologică  a
complexului de mijloace tehnice pentru evidența energiei electrice NU-02 IMS. Procedura
de verificare”, aprobată prin Hotărîrea Departamentului ”Moldova-Standard” nr. 1148-M
din 01.08.2002.

4.  Documentele  normative  aprobate  prin  Hotărîrea  Serviciului  Standardizare  și
Metrologie nr. 1846-M din 27.11.2005:

1) NM 2-01:2005 „Verificarea metrologică a dinamometrelor cu laminor tip DS-200
(DS-500)”;

2) NM 2-02:2005 “Verificarea metrologică a dinamometrelor manuale cu arc plan tip
DRP”.

5. Norma de metrologie legală NM 2-06:2006 “Verificarea metrologică a aparatelor
de laborator de măsurare a deformaţiei glutenului IDC-1, IDC-1M”, aprobată prin Hotărîrea



Serviciului Standardizare și Metrologie nr. 1967-M din 17.07.2006.

6. Norma de metrologie legală NML MP.MN 06:2011 ”Spectrofotometre PV 1251.
Procedura de verificare metrologică”, aprobată prin Ordinul Ministerului Economiei nr. 43
din 06.04.2011.

7.  Norma  de  metrologie  legală  NML  11-07:2012  “Verificarea  metrologică  a
sistemelor  de  control  prin  analiza  emisiei  acustice  AEC-USB”,  aprobată  prin  Ordinul
Ministerului Economiei nr. 157 din 15.10.2012.

8.  Norma  de  metrologie  legală  NML  11-08:2012  “Verificarea  metrologică  a
testerului cu ultrasunet tip УЗТ-РДМ”, aprobată prin Ordinul Ministerului Economiei nr.
180 din 07.12.2012.

9. Documentele normative aprobate prin Ordinul Ministerului Economiei nr. 34 din
07.03.2013:

1)  NML 2-11:2013 ”Sistemul  Naţional  de  Metrologie.  Verificarea  metrologică  a
cheilor şi mînerelor dinamometrice”;

2)  NML 2-12:2013 ”Sistemul  Naţional  de  Metrologie.  Verificarea  metrologică  a
centrifugelor”.

10. Ordinul Ministerului Economiei nr. 29 din 22.02.2016 cu privire la aprobarea
normei de metrologie legală (Monitorul Oficial, 2016, nr. 59-67, art. 393).

11. Ordinul Ministerului Economiei nr. 95 din 18.05.2016 cu privire la aprobarea
normei de metrologie legală (Monitorul Oficial, 2016, nr. 156, art. 1009).

12. Ordinul Ministerului Economiei nr. 34 din 21.03.2017 cu privire la aprobarea
normei de metrologie legală NML 5-13:2017 „pH-metre şi  pX-metre. Cerinţe tehnice şi
metrologice. Procedura de verificare metrologică” (Monitorul Oficial, 2017, nr. 190-200, art.
1083).

13. Ordinul Ministerului Economiei nr. 35 din 21.03.2017 cu privire la aprobarea
normei de metrologie legală NML 5-14:2017 „Analizator voltamperic tip ABA. Procedura de
verificare metrologică” (Monitorul Oficial, 2017, nr. 190-200, art. 1084).

14.  Ordinul  Ministerului  Economiei  și  Infrastructurii  nr.  184 din 24.07.2019 cu
privire la aprobarea normei de metrologie legală NML 5-16:2019 (Monitorul Oficial, 2019,
nr. 274-278, art. 1463).


